
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 145
del 13-09-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Messa in sicurezza strada San Floriano e viale compreso patrimonio arboreo
approvazione progetto definitivo - esecutivo CUP H57HI9001220002

L'anno  duemiladiciannove, addì  tredici del mese di settembre, alle ore 09:30, nella sede
comunale, si è riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Fregonese Luciano Sindaco A
Razzolini Tommaso Vicesindaco P
Geronazzo Pierantonio Assessore P
Bertelle Martina Assessore P
Falcade Giorgia Assessore A
Geronazzo Mariachiara assessore esterno P

Presenti n.   4 Assenti n.   2

Partecipa alla seduta il Vicesegretario comunale, dott. Valerio De Rosso.

Assume la presidenza il Vicesindaco, Tommaso Razzolini, e riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che a seguito degli avversi eventi meteorologici verificatesi in più occasioni in particolare-
nel mese di ottobre 2018, nel periodo in cui per il comune di Valdobbiadene veniva
dichiarato lo stato di emergenza per eccezionali eventi metereologici per i giorni dal 27
ottobre al 5 novembre, durante il quale veniva rilevato l’accentuarsi dell’inclinazione del
filare alberato di cipressi lungo la strada di San Floriano che porta alla località montana del
monte Cesen, evento non segnalato tra gli interventi di somma urgenza eseguiti da questo
ente;
che lo stato di fatto delle aree nei mesi di aprile e maggio 2019 risultava ancor più-
compromesso, in particolare nei giorni del 10 e 11 aprile a seguito delle abbondanti piogge
e raffiche di vento il personale operaio del comune procedeva ai lavori di chiusura di un
tratto della viabilità comunale a seguito della caduta verso valle di uno dei cipressi del
filare alberato;
che a seguito di un sopralluogo puntuale veniva riscontrato che la situazione rilevata su via-
san Floriano nel 2015 presentava dei peggioramenti dello stato dei luoghi riassumibili
come segue:

molti alberi posti a valle della strada si presentano pericolosamente inclinatio
verso valle e la sede stradale lesionata in più punti;
il tratto muro di sostegno posto a circa 200 metri dalla piazzetta si presentao
spanciato;
il parapetto del belvedere del muro della piazzetta san Floriano, posto davantio
alla chiesa è pericolosamente inclinato verso valle, non è solidale ne al terreno
e nemmeno al piastro su cui è ancorato;
il pilastro posto a sostegno del belvedere presenta una frattura alla base;o

che a seguito della verifica dello stato dei luoghi il Responsabile del Servizio Lavori-
pubblici, patrimonio e ambiente, procedeva in data 11 aprile 2019 a redigere il “Verbale di
accertamento di somma urgenza” ai sensi di quanto previsto dall’art.163 “Procedure in
caso di somma urgenza e di protezione civile” del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per la
messa in sicurezza dell’area interessata dalla caduta dell’albero, rilevando la necessità di
eseguire il primo intervento di somma urgenza;
che a seguito di una seconda verifica puntuale dello stato dei luoghi il Responsabile del-
Servizio Lavori pubblici, patrimonio e ambiente, coadiuvata dalla presenza dell’ing. Cervo
Massimo, già progettista dello studio di fattibilità delle proposte progettuali per la messa in
sicurezza del muro di sostegno della chiesa di San Floriano e del cedimento della banchina
stradale, procedeva in data 24 maggio a redigere il “Verbale di accertamento dello stato
dei luoghi” ai sensi di quanto previsto dall’art.163 “Procedure in caso di somma urgenza e
di protezione civile” del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per verificare lo stato di consistenza
delle aree interessate al dissesto, rilevando le criticità sopradescritte e la necessità di
eseguire un intervento di messa in sicurezza dell’area gravemente dissestata a seguito delle
abbondanti piogge e del forte vento che ha interessato l’area nei mesi di ottobre 2018 e
aprile – maggio 2019;
che con propria deliberazione n. 104 del 24 maggio 2019 venivano approvati i verbali-
relativi all’accertamento della somma urgenza e il “Verbale di accertamento dello stato dei
luoghi”, prevedendo per l’esecuzione di interventi di messa in sicurezza delle aree per gli
interventi di somma urgenza una somma di € 2.500,00;

DATO ATTO che con nota del 7 giugno 2019 prot. 15687 veniva richiesto alla Regione
Veneto un contributo straordinario per la messa in sicurezza della via San Floriano

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 13-09-2019  pag. 2



gravemente dissestata a seguito degli eccezionali eventi atmosferici che hanno colpito il
territorio comunale nei mesi di ottobre 2018 e aprile – maggio 2019;

DATO altresì ATTO che la Regione Veneto in data 22 agosto 2019 nota prot. 368444 qui
pervenuta in data 22 agosto 2019 al prot. 21737 autorizzava la rimodulazione del Piano degli
interventi di cui all’art. 1 del DPCM del 4 aprile 2019 prevedendo l’inserimento del
finanziamento dell’intervento di messa in sicurezza strada San Floriano e varie compreso
patrimonio arboreo – CUP H57H19001220002, per la somma di € 250.000,00;

RILEVATO:
che, in riferimento ai Lavori di somma urgenza per dissesti in Via San Floriano, con
determinazione del Responsabile del Servizio n. 335 del 06 giugno 2019, veniva conferito
l’incarico di valutazione della stabilità di tutte le alberature di cipresso presenti lungo la
strada, nonché redazione della relazione paesaggistica al Dottore Forestale Anna Barp con
studio a 31038 Paese (TV);
che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 337 del 06 giugno 2019, veniva

conferito l’incarico di redazione della perizia di somma urgenza per la messa in sicurezza
dell'area, all'ing. Massimo Cervo con studio a 32036 Sedico (BL);
che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 338 del 06 giugno 2019, veniva

conferito l’incarico di integrazione della relazione geologica e collaborazione con i
professionisti incaricati nella redazione della perizia di somma urgenza per la messa in
sicurezza dell'area e della valutazione della stabilità di tutte le alberature di cipresso
presenti lungo la strada, al Geol. Gino Lucchetta con studio a Pieve di Soligo (TV);

VISTO il progetto definitivo esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza strada San Floriano e
varie compreso patrimonio arboreo – CUP H57H19001220002” a firma dell’Ing. Massimo
Cervo, depositato al protocollo in data 12 settembre 2019 prot. n. 23487, composto dai
seguenti elaborati:

SCALA N. ORDINE

PARTE GENERALE

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA E DI CALCOLO 001

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO - NORME TECNICHE 002

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO - NORME GENERALI 003

SCHEMA DI CONTRATTO 004

CRONOPROGRAMMA 005

PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI 006

PROGETTO SISTEMAZIONE DISSESTO
PLANIMETRIA DI PROGETTO 1:250 007

PIANTA, SEZIONI E PARTICOLARI CORDOLO TIPO 1 VARIE 008

PIANTA, SEZIONI E PARTICOLARI CORDOLO TIPO 2 VARIE 009

COMPUTI METRICI

ELENCO PREZZI UNITARIO 010

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 011

QUADRO DELL'INCIDENZA DELLA QUANTITA' DI MANODOPERA 012

LISTA DELLE CATEGORIE 013

PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO
RELAZIONE TECNICA E PRESCRIZIONI 014

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 13-09-2019  pag. 3



CRONOPROGRAMMA 015

ELABORATI GRAFICI

Planimetria di cantiere 1:250 016

FASCICOLO DELL'OPERA 017

comportante una spesa di € 250.000,00 come di seguito ripartita:

SOMME A BASE D'APPALTO

A1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 170 500,00

A2) EVENTUALI LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO

A3) ONERI PIANI DI SICUR. COORDIN. NON SOGGETTI A RIBASSO € 4 500,00

A) TOTALE LAVORI (A.1+A2+A3) € 175 000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) espropriazioni

B2) occupazioni temporanee aree

B3) Rilievi, accertamenti, indagini

Consulenza Dottore Forestale € 5 916,00

Geologo € 488,00

B4) Allacciamento a pubblici servizi

B5) Art.93, comma 7-bis. D.Lgs. n.163/2006 (Compenso incentivante) € 2 100,00

B6) Spese per attività di consulenza o di supporto

B7) Spese per analisi e collaudi € 2 000,00

B8) Spese per somma urgenza € 2 500,00

B9) Spese tecniche € 16 000,00

B10) Imprevisti - max 10%di A) € 1 424,11

B11) lavori in economia - max 10% di A)

B12) contributo previdenziale - 2% di B3) e 4% B9) € 768,08

B13) IVA su A) all'aliquota del 22% € 38 500,00

B14) IVA su B3+B4+B6+B7+B9+B10+B11+B12 all'aliquota del 22% (da
scomporre in caso di più aliquote e da valutare l'assoggettabilità delle varie
voci nel
rispetto della normativa fiscale)

€ 5 303,80

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE
dell'AMMINISTRAZIONE

€ 75 000,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €
250.000,00

VISTE la Relazione paesaggistica e la Valutazione della stabilità delle alberature a firma
della dottoressa Anna Barp di Paese, qui pervenute in data 19 giugno 2019 al prot. 16664;

DATO ATTO:
- che l’intervento è ricompreso tra gli interventi oggetto di rimodulazione del piano degli
interventi di cui al DPCM 4 aprile 2019 ed assoggettati alla disciplina di cui alle Ordinanze
del capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018 e n. 601 del I
agosto 2019;
- che l’art.  163 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo codice dei contratto pubblici” detta disposizioni
in merito alle procedure da seguire in caso di somma urgenza e protezione civile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 13-09-2019  pag. 4



DATO altresì ATTO:
- che il progetto esecutivo verrà trasmesso agli enti competenti per l’acquisizione dei prescritti
pareri;
- che la spesa di € 250.000,00 trova copertura al codice di bilancio 11.02.2.02.01.09.999
capitolo 525332 “messa in sicurezza di via San Floriano” del bilancio corrente;
- che l’opera verrà inserita nell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 programma triennale
2019-2021 nel prossimo consiglio comunale utile;
che dall’approvazione del progetto non conseguono maggiori spese a carico dei futuri-
esercizi del bilancio comunale, di cui all’art. 200 del decreto legislativo n. 267/2000;
- che il progetto stesso è stato validato dal Responsabile unico del procedimento, in data
odierna dall'arch. Giovanna Carla Maddalosso, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 art. 26;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ed  in particolare l'art. 23-27, recante
norme in materia di progettazione;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 "Regolamento di esecuzione e di attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per le parti ancora
vigenti;
- la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27 "Disposizioni generali in materia di lavori
pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche", e successive
modificazioni;
- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del  7 marzo 2018 , n. 49
“Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri ai
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
dell'art. 3, del vigente regolamento sui controlli interni:
- parere favorevole del Responsabile del servizio, arch. Giovanna Carla Maddalosso, in
ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità amministrativa, con riguardo in particolare
al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con
le risorse assegnate;
-parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, dr. Santino Quagliotto, in
ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

di approvare il progetto definitivo esecutivo dei lavori di messa in sicurezza strada1.
San Floriano e varie compreso patrimonio arboreo – CUP H57H19001220002 a
firma dell’Ing. Massimo Cervo, depositato al protocollo in data 12 settembre 2019
prot. n. 23487, composto dai seguenti elaborati:

SCALA N. ORDINE

PARTE GENERALE

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA E DI CALCOLO 001

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 13-09-2019  pag. 5



CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO - NORME TECNICHE 002

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO - NORME GENERALI 003

SCHEMA DI CONTRATTO 004

CRONOPROGRAMMA 005

PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI 006

PROGETTO SISTEMAZIONE DISSESTO
PLANIMETRIA DI PROGETTO 1:250 007

PIANTA, SEZIONI E PARTICOLARI CORDOLO TIPO 1 VARIE 008

PIANTA, SEZIONI E PARTICOLARI CORDOLO TIPO 2 VARIE 009

COMPUTI METRICI

ELENCO PREZZI UNITARIO 010

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 011

QUADRO DELL'INCIDENZA DELLA QUANTITA' DI MANODOPERA 012

LISTA DELLE CATEGORIE 013

PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO
RELAZIONE TECNICA E PRESCRIZIONI 014

CRONOPROGRAMMA 015

ELABORATI GRAFICI

Planimetria di cantiere 1:250 016

FASCICOLO DELL'OPERA 017

comportante una spesa di € 250.000,00 come di seguito ripartita:

SOMME A BASE D'APPALTO

A1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 170 500,00

A2) EVENTUALI LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO

A3) ONERI PIANI DI SICUR. COORDIN. NON SOGGETTI A RIBASSO € 4 500,00

A) TOTALE LAVORI (A.1+A2+A3) € 175 000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) espropriazioni

B2) occupazioni temporanee aree

B3) Rilievi, accertamenti, indagini

Consulenza Dottore Forestale € 5 916,00

Geologo € 488,00

B4) Allacciamento a pubblici servizi

B5) Art.93, comma 7-bis. D.Lgs. n.163/2006 (Compenso incentivante) € 2 100,00

B6) Spese per attività di consulenza o di supporto

B7) Spese per analisi e collaudi € 2 000,00

B8) Spese per somma urgenza € 2 500,00

B9) Spese tecniche € 16 000,00

B10) Imprevisti - max 10%di A) € 1 424,11

B11) lavori in economia - max 10% di A)

B12) contributo previdenziale - 2% di B3) e 4% B9) € 768,08

B13) IVA su A) all'aliquota del 22% € 38 500,00

B14) IVA su B3+B4+B6+B7+B9+B10+B11+B12 all'aliquota del 22% (da
scomporre in caso di più aliquote e da valutare l'assoggettabilità delle varie
voci nel rispetto della normativa fiscale)

€ 5 303,80

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 13-09-2019  pag. 6



B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE
dell'AMMINISTRAZIONE

€ 75 000,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) €
250.000,00

di approvare la Relazione paesaggistica e la Valutazione della stabilità delle alberature2.
a firma della dottoressa Anna Barp di Paese, qui pervenute in data 19 giugno 2019 al
prot. 16664;
di dare atto che:3.
-  l’intervento è ricompreso tra gli interventi oggetto di rimodulazione del piano degli
interventi di cui al DPCM 4 aprile 2019 ed assoggettati alla disciplina di cui alle
Ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre
2018 e n. 601 del I agosto 2019;
- che verranno seguite le procedure previste dall’art.  163 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo
codice dei contratto pubblici”, che detta disposizioni in merito alle procedure da
seguire in caso di somma urgenza e protezione civile;
che la spesa di € 250.000,00 trova copertura al codice di bilancio 11.02.2.02.01.09.9994.
capitolo 525332 “messa in sicurezza di via San Floriano” del bilancio corrente;
che l’opera verrà inserita nell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 programma5.
triennale 2019-2021 nel prossimo consiglio comunale utile;
di dare atto che dall'approvazione del progetto non conseguono maggiori spese a6.
carico dei futuri esercizi del bilancio comunale, di cui all'art. 200 del decreto
legislativo n. 267/2000.

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 13-09-2019  pag. 7



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Vicesindaco
f.to Tommaso Razzolini

Il Vicesegretario comunale
f.to Valerio De Rosso

N. 1185 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 21-10-2019 al 05-11-2019, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 21-10-2019
IL MESSO COMUNALE

f.to Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 21-10-2019
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Viviani

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno 31-10-2019.

Valdobbiadene, 05-11-2019
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Valerio De Rosso

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso
amministrativo interno.

Valdobbiadene, 05-11-2019 Il dipendente incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n. 145 del 13-09-2019  pag. 8


